
ADMINISTRATION COMMUNALE DE FOREST

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Caroline Dupont, Présidente ;
Mariam El Hamidine, La Bourgmestre ;
Charles Spapens, Ahmed Ouartassi, Alain Mugabo Mukunzi, Françoise Père, Maud De Ridder,
Saïd Tahri, Fatima Zohra El Omari, Alitia Angeli, Kris Vanslambrouck, Échevin(e)s ;
Marc Loewenstein, Nadia El Yousfi, Denis Stokkink, Cédric Pierre, Stéphanie Koplowicz, Isabelle
Lukebamoko-Maduda, Séverine De Laveleye, Michael Van Vlasselaer, Nicolas Lonfils, Francis
Dagrin, David Leclercq, Marianne Courtois, Rachid Barghouti, Joël Elongo-Lofemba, Samira
Bouaid, Youssef Lakhloufi, Stéphane Peycker, Conseillers communaux ;
Betty Moens, Secrétaire communale.

 
Marc-Jean Ghyssels, Evelyne Huytebroeck, Dominique Goldberg, Simon De Beer, Christophe
Borcy, Mustapha Al Masude, Xavier Jans, Mostafa Bentaha, Valerie Pauwels, Conseillers
communaux.

Séance du 21.05.24

#Objet : Finances – Taxe sur la constitution de dossiers administratifs - Règlement - Modifications. #

Séance publique

FINANCES

Budget/Règlements taxes

LE CONSEIL,

Vu l’article 170 § 4 de la Constitution ;

Vu les articles 117 et 118 de la Nouvelle Loi Communale ;

Vu l’article 252 de la Nouvelle Loi Communale qui impose l’équilibre budgétaire aux communes ;

Vu l’ordonnance du 3 avril 2014 relative à l’établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales et ses modifications ultérieures ;

Vu les Circulaires du SPF Intérieur du 20/05/2016 et 5/07/2016 relatives à l'application "Mon Dossier",
nouveau webservice amélioré et adapté aux communes: simplification administrative lors de la délivrance de
certificats;

Vu les développements postérieurs ayant rendu possible la liaison informatique directe entre l'application
fédérale "Mon Dossier" et l'e-guichet régional "Irisbox";

Considérant la volonté de promouvoir en permanence l'esprit de simplification administrative, de facilitation
de l'accomplissement de démarches en ligne et d'accessibilité générale à la délivrance des documents
administratifs;

Vu en outre le transfert au 1er janvier 2018 des compétences des provinces vers les communes en matière de
passeports et titres de voyage et le principe général d'égalité de traitement entre tous les citoyens;

Vu le règlement- taxe sur la constitution de dossiers administratifs, voté par le conseil communal le 21 avril
2020 ;

Considérant que l’objectif poursuivi par la présente taxe est de procurer à la commune de Forest les moyens

1/4Conseil communal - 21.05.2024 - Extrait du dossier 43598

#007/21.05.2024/A/0008#



financiers nécessaires à ses missions et aux politiques qu’elle entend mener, ainsi que d’assurer son équilibre
financier et considérant que, dans la poursuite de cet objectif, il apparaît juste de tenir compte de la capacité
contributive des contribuables, dans un souci légitime d’assurer une répartition équitable de la charge
fiscale ;

Considérant que la commune de Forest s’est déclarée commune hospitalière ; 

Considérant que la commune doit percevoir des recettes pour assurer des dépenses ;

Vu l’article 6 de la loi du 07/01/2024 modifiant l’ancien Code civil et le Code des droits d’enregistrement,
d’hypothèque et de greffe en vue d’assouplir la procédure de changement de nom ;

Considérant que certains changements de nom seront dorénavant de la compétence et de la responsabilité
de l’Officier de l’Etat civil ;

DECIDE :

De modifier le règlement taxe sur la constitution de dossiers administratifs.

Article 1.

Il est établi du 01/07/2024 au 31/12/2025 une taxe sur la constitution de dossiers administratifs.

Article 2.

La taxe est due par la personne qui introduit la demande.

Article 3.

Le montant de la taxe est fixé comme suit :

1. sur la demande d’inscription dans les
registres de population

- d’une personne belge radiée d’office ou
venant de l’étranger 10,00 €

- d’une personne étrangère radiée d’office des
registres de la population depuis moins d’un
an, ou radiée pour l’étranger des mêmes
registres depuis moins d’un an 10,00 €

2. sur la demande de dérogation prévue à
l’article 18 bis de la loi du 15 décembre 1980

10,00 €

3. sur les demandes de régularisation prévues
par la loi du 15 décembre 1980 (par personne
au-delà de 12 ans)

10,00 €

4.Sur la demande de changement d’adresse
(mutation interne ou venant d’autre commune)

5,00 €

5. sur l’établissement du dossier en vue de
l’obtention de la nationalité belge

65,00 €                        

6. sur la demande de rectification des données
du registre national en raison d’un acte
étranger ou d’une décision étrangère de
changement de nom, de prénom, de lieu de
naissance ou de date de naissance

65,00 € 

2/4Conseil communal - 21.05.2024 - Extrait du dossier 43598

#007/21.05.2024/A/0008#



7. sur la constitution d’un dossier de demande
de concession

 

50,00 €

8. Sur la constitution d’un dossier de
changement de prénom.

L’Officier de l’Etat civil peut éventuellement
réduire ce montant à 49€ Si le prénom du
citoyen :

Est ridicule ou odieux (en lui-même, par
association à son nom ou parce qu’il est
désuet) ;
A une consonnance étrangère ;
Prête à confusion (par exemple s’il
indique le mauvais  sexe ou se confond
avec le nom) ;
Est modifié uniquement par un trait
d’union ou un signe qui  modifie sa
prononciation (accent) ;
Est simplement abrégé.

Concernant les personnes qui  ont la 
conviction que  le sexe mentionné dans leur
acte de naissance ne correspond pas à leur
identité de genre  vécue intimement,  le coût 
s’élève également à 49€.

 

 

 

 

 

450,00 € (par personne)

 

 

 

 

 

 

 

 

9. sur la constitution d’un dossier de
changement de nom selon la procédure
simplifiée entrant en vigueur le 01/07/2024

140€

Article 4.

La taxe est payable au comptant au moment de la demande, entre les mains du receveur communal ou du
préposé de la commune.

 Article 5.

Le redevable peut introduire une réclamation écrite et motivée, remise ou présentée par envoi postal au
collège des Bourgmestre et échevins, dans les trois mois à dater du paiement au comptant.

28 votants : 28 votes positifs.

3/4Conseil communal - 21.05.2024 - Extrait du dossier 43598

#007/21.05.2024/A/0008#



AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Par le Collège :
La Secrétaire, 

(s) Betty Moens  
La Présidente, 

(s) Caroline Dupont

POUR EXTRAIT CONFORME
Forest

Par le Collège :
La Secrétaire,

Betty Moens  

Pour la Bourgmestre,
L'Echevin-délégué,

Ahmed Ouartassi

 

4/4Conseil communal - 21.05.2024 - Extrait du dossier 43598

#007/21.05.2024/A/0008#


